
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO – PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Av. Alberto Carazzai, 1614 

 

 

    ATO DE REVOGAÇÃO DO IX EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PSS 01/2025 

 

A Presidente da Comissão de Processo Seletivo Simplificado de Educação – 

COPSSE, no uso de suas atribuições legais, torna pública a REVOGAÇÃO DO IX 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO referente ao Processo Seletivo Simplificado nº 01/2025, 

publicado em 03 junho de 2025, pelos motivos a seguir expostos: 

 

Considerando: 

 

A proximidade do período de recesso institucional, o que comprometeria a efetiva 

apresentação e o início das atividades pelos candidatos convocados; 

 

 O aumento repentino nas solicitações estabelecimentos de ensino por profissionais, 

exigindo a reavaliação do número de convocados   

 

Resolve: 

 

Revogar integralmente o Edital de Convocação acima mencionado, com o intuito de 

garantir maior eficiência e organização no processo de admissão de candidatos, bem 

como assegurar a adequada prestação dos serviços públicos. 

 

Esclarece-se que um novo cronograma de convocação será oportunamente 

publicado, com base na reorganização da demanda e na viabilidade administrativa da 

Secretaria. 

 

Publique-se. 

 

Prefeitura do Município de Cornélio Procópio, 07 de junho de 2025. 

 
Edilene Fontes Godoy Rigon 

Presidente da Comissão 


